
 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

EDITAL PPGEC -UNIVASF - Nº 01/2024 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2024.1 (ALUNO ESPECIAL) 

 

PORTARIA Nº 01/2024, PPGEC, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 

 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso 

das atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital nº 01/2024, 

resolve:  

1. PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e apresentar o deferimento e indeferimento 

preliminar das inscrições realizadas após análise da documentação, conforme nominata em anexo, 

parte integrante desta portaria;  

2. INFORMAR que caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição, desde que 

enviado para o e-mail: ppgec@univasf.edu.br , seguindo o cronograma do edital; 

A decisão dos recursos interpostos será publicada na página do PPGEC 

(https://portais.univasf.edu.br/ppgec ) e por e-mail, conforme cronograma do edital.  

 

São Raimundo Nonato-PI, 14 de março de 2024.  

 

Profº Drnº. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppgec@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgec


 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 01/2024/PPGEC, DE 14 DE MARÇO DE 2024 

 

Relação dos candidatos inscritos e deferimento preliminar das inscrições no Processo Seletivo para 

Discente (aluno especial) do Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências, Especialização – 

Edital nº 01/2024 – ano 2024. 

 

 

Nº CANDIDATO DISCIPLINAS 

 

SITUAÇÃO MOTIVO 

1 MARIZETE DE 

OLIVEIRA LIMA 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

2 VALÉRIA DOS 

SANTOS LIMA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

DEFERIDA --- 

3 LAURENICE 

OLIVEIRA DE 

CASTRO 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

4 DALILA ARAÚJO 

DA SILVA 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

5 ANA CAROLINE 

BALDOINO MOTA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

DEFERIDA --- 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

6 JOÃO MATEUS 

DE SOUSA 

GUERRA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

7 JAIENE DA SILVA 
SANTOS 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

8 SABRINA DA 

CONCEIÇÃO 

SOUSA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

9 CLEVANEIDE DE 

CASTRO PEREIRA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

10 NATALI DA 

ROCHA CASTRO 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

DEFERIDA --- 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

11 NEIDE MARA 
DIAS DE SOUSA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS 

II (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

12 CARLA DANIELA 

LOPES 

DEUSDARA 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

13 DAIANE DA 

SILVA SOUSA 

TEORIAS DA 

APRENDIZAGEM NO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 

(30 h) 

 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (30 h) 

 

DEFERIDA --- 

 

São Raimundo Nonato-PI, 14 de março de 2024.  

 

 

Profº Drnº Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 


